¹ 2 Cor. iii, 6.

CAPUT VI.

Judeorum servitus sub signis utilibus.

X. Quæ tamen servitus in Iudeo populo longe a ceteris gentium more distabat: quandoquidem rebus temporalibus ita subjugati erant, ut unus eis in omnibus commendaretur Deus. Et quanquam signa rerum spiritualium pro ipsis rebus observarent, nescientes quo referrentur, id tamen insitum habebant, quod tali servitute uni omnium, quem non videbant, placent Deo. Quam custodiā tanquam sub pedagogo parvolorum fuisse scribit Apostolus². Et ideo qui talibus signis pertinaciter inhaerent, contemnentem ista Dominum, cum jam tempus revelationis eorum venisset, ferre non potuerint³; atque inde calumnias, quod sabbato curaret, moliti sunt principes eorum; populusque signis illis tanquam rebus astrictus, non credebat Deum esse, vel a Deo venisse, qui ea sicut a Judeis observabantur, nollet attendere. Sed qui crediderunt, ex quibus facta est prima Ecclesia Jerosolymitana, satis ostenderunt quanta utilitas fuerit eo modo sub pedagogo custodiri, ut signa que temporaliter imposita erant servientibus, ad unius Dei cultum qui fecit celum et terram, opinionem observantium religerent. Namque illi quia proximi spiritualibus fuerunt, (in ipsis enim temporalibus et carnalibus votis atque signis, quamvis quomodo spiritualiter essent intelligenda, nescirent, unum tamen dedicenter venerari aeternum Deum,) tam capaces extiterunt Spiritus sancti, ut omnia sua venderent, co-

² Gal. iii, 24. — ³ Math. xi, 2; et Luc. vi, 7.

rumque pretium indigentibus distribuendum ante Apostolorum pedes ponerent¹, seque totos dedicare Deo tanquam templum novum, cuius terrena imagini, hoc est, templo veteri, serviebant.

CAPUT VII.²

Servitus gentium sub signis inutilibus.

XI. Non enim hoc ulla ecclesias gentium fecisse scriptum est, quia non tam prope inventi erant, qui simulacula manufacta deos habebant: et si quando aliqui eorum illa tanquam signa interpretari conabantur, ad creaturam colandam venerandamque referabant. Quid enim mihi prodest simulacrum, verbi gratia, Neptuni non ipsum habendum Deum, sed eo significari universum mare, vel etiam omnes aquas ceteras, que fontibus prorunt, sicut a quodam poeta illorum describitur, si bene recolo, ita dicente:

*Tu, Neptune Pater, cui tempora cana crepanti.
Cincta salo resonant, magnus cui perpetue mento
Profuit Oceanus, et flumina crinibus errant.*

Ifaec siliqua intra dulce tectorum sonantes lapillos quatit: non est autem hominum, sed pororum cibus³. Novit quid dicam, qui Evangelium novit. Quid ergo mihi prodest quod Neptuni simulacrum ad illam significacionem refertur, nisi forte ut neutrum colam. Tam enim mihi statua quaelibet, quam mare universum, non est Deus. Fatoe tamen altius demersos esse, qui opera hominum

¹ Act. iv, 34. — ² In veteribus editis caput male incipit ad verba sequentia: *Et si quando, etc.* — ³ Lue. xv, 16.

deos putant, quam qui opera Dei: sed nobis unus diligendus et colendus Deus præcipitur¹, qui fecit haec omnia; quorum illi simulacula venerantur, vel tanquam deos, vel tanquam signa et imagines deorum. Si ergo signum utiliter institutum pro ipsis re sequi, cui significandæ institutum est, carnalis est servitus, quanto magis inutilium rerum signa instituta pro rebus accipere? Quic si retuleris ad ea ipsa, quae his significantur, cisque colendis animum obligaveris, nihilominus servili carnalique onere atque velamine non carabis.

CAPUT VIII.

Aliter Judei a signorum servitate liberati, aliter gentiles.

XII. QUAMOBREM christiana libertas eos, quos invenit sub signis utilibus, tanquam prope inventos, interpretatis signis, quibus subditi erant, elevatos ad eas res, quarum illa signa sunt, liberavit: ex his factæ sunt Ecclesiæ sanctorum Israëlitarum. Quos autem invenit sub signis inutilibus, non solum servilem operationem sub talibus signis, sed etiam ipsa signa frustravit removitque omnia: ut a corruptione multitudinis simulatorum deorum, quam sepe ac proprie Scriptura fornicationem vocat, ad unius Dei cultum gentes converterentur; nec sub ipsis jam signis utilibus servitura, sed exercitatura potius animum in eorum intelligentiam spiritali.

¹ Deut. vi, 4. — ² In veteribus editis caput male incipit ad verba sequentia: *Et si quando, etc.* — ³ Lue. xv, 16.

magis enim eadem haec est ratio impensis statim vocis

litteris multo magis.

CAPUT IX.

Quis signorum servitute premitur, quis non. — Baptismus. Eucharistia.

XIII. Sub signo enim servit qui operatur aut veneratur aliquam rem significantem, nesciens quid significet; qui vero aut operatur, aut veneratur utile signum divinitus institutum, cuius vim significacionemque intelligit, non hoc veneratur quod videtur et transit, sed illud potius quo talia cuncta referenda sunt. Talis autem homo spiritualis et liber est, etiam tempore servitutis, quo carnalibus animi nondum oportet signa illa revelari, quorum jugo edomandi sunt. Tales autem spirituales erant Patriarchae ac Prophetæ, omnesque in populo Israël per quos nobis Spiritus sanctus ipsa Scripturarum et auxilia et solatia ministravit. Hoc vero tempore posteaquam resurrectione Domini nostri manifestissimum indicium nostra libertatis illuxit, nec eorum quidem signorum, que jam intelligimus, operatione gravi onerati sumus; sed quedam paucia pro multis, eademque factu facilima, et intellectu augustinissima, et observatione castissima ipse Dominus et apostolica tradidit disciplina: sicut est baptismi sacramentum, et celebratio corporis et sanguinis Domini. Quæ unusquisque cum percipit, quo referantur imbutus agnoscit, ut ea non carnali servitute, sed spirituali potius libertate veneretur. Ut autem litteram sequi, et signa pro rebus quæ sis significantur accipere, servilis infirmitatis est; ita inutiliter signa interpretari, male vagantis errores est. Qui autem non intelligit quid significet signum, et tamen

HOLO DVIJN DE GARDENHUIZEN
PRINT T BY STERK & ZON

signum esse intelligit, nec ipse premitur servitate. Melius est autem vel premi incognitis, sed utilibus signis, quam inutiliter ea interpretando, a jugo servitutis eductam cervicem laqueis erroris inserere.

CAPUT X.

Unde dignoscatur an figurata sit locutio. — Regula generalis. — Charitas. — Cupiditas. — Quid flagitium et quid facinus. — Utilitas. — Beneficentia.

XIV. Huc autem observationi, qua cavemus figuratam locutionem, id est translatam quasi propriam sequi, adiungenda etiam illa est, ne propriam quasi figuratam verbum accipere. Demonstrandus est igitur prius modus inveniendarum locutionis, propria-ne an figurata sit. Et iste omnino modus est, ut quidquid in sermone divino neque ad morum honestatem, neque ad fidei veritatem proprie referri potest, figuratum esse cognoscas. Morum honestas ad diligendum Deum et proximum, fidei veritas ad cognoscendum Deum et proximum pertinet. Spes autem sua cuique est in conscientia propria, quemadmodum se sentit ad dilectionem Dei et proximi, cognitionemque proficere. De quibus omnibus primo libro dictum est.

XV. Sed quoniam proclive est humanum genus non ex momentis ipsius libidinis, sed potius sue consuetudinis aestimare peccata, fit plerumque ut quisque hominum ea tantum culpanda arbitretur, quæ sue regionis et temporis homines vituperare atque damnare conseruerunt; et ea tantum probanda atque laudanda, quæ consuetudo eorum cum quibus vivit, admittit: eoque contingit, ut si quid

Scriptura vel praecepit, quod abhorret a consuetudine audiendum, vel quod non abhorret culpaverit, si animum eorum jam verbi vixit auctoritas, figuratum locutionem putent. Non autem praecepit Scriptura nisi charitatem, nec culpat nisi cupiditatem: et eo modo informat mores hominum. Item si animum praecupavit alicuius erroris opinio, quidquid aliter assuerit Scriptura, figuratum homines arbitrantur. Non autem asserit nisi catholicam fidem, rebus praeteritis et futuri et presentibus. Prateritorum narratio est, futurorum prænuntiatio, præsentium demonstratio. Sed omnia haec ad eandem charitatem nutrita atque corroborandam, et cupiditatem vincendam atque extinguedam valent.

XVI. Charitatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, et se atque proximo propter Deum. Cupiditatem autem motum animi ad fruendum se et proximo et quolibet corpore non propter Deum. Quod autem agit indomita cupiditas ad corrumpendum animum et corpus suum, flagitium vocatur¹. Quod autem agit ut alteri noceat, facinus dicitur. Et haec sunt duo genera omnium peccatorum: sed flagitia priora sunt. Quae cum exanimiverint animum, et ad quandam egestatem perduxerint, in facinor proslitor, quo removeantur impenitentia flagitorum, aut adjumenta querantur. Item quod agit caritas, quo sibi prosit, utilitas est: quod autem agit, ut prosit proximo, beneficentia nominatur. Et hic precedit utilitas; quia nemo potest ex eo quod non habet, prodesse alteri. Quanto autem magis regnum cupiditatis destruitur, tanto charitatis augetur.

¹ Sent. dist. xvii, c. Quid autem Flagitium et quod Facinus.
In hoc intermissione continetur scripta circumspectio animalium quibus oblationes capi, animalium omnia oblationes animalium hinc in dignissimos amicos considerata, dicitur enim quod

CAPUT XI.

Regula de iis, que saevitiam redolent, referunturque nihilominus ex persona Dei vel sanctorum.

XVII. Quicquid ergo asperum et quasi saevum factu dictuque in sanctis Scripturis legitur ex persona Dei vel sanctorum ejus, ad cupiditatis regnum destruendum vallet. Quod si perspicue sonat, non est ad aliud referendum quasi figurate dictum sit; sicuti est illud Apostoli: The-» saurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii » Dei, qui reddit unicuique secundum opera sua: iis » quidem qui secundum sustinentiam boni operis, glo-» riam et honorem et incorruptionem querentibus, vi-» tam aeternam; iis autem qui ex contentione sunt, et » diffidunt veritati, credunt autem iniurianti, ira et in-» dignatio, Tribulatio et angustia in omnem animam » hominis operantis malum, Iudei primum et Graci¹; » sed hoc ad eos, cum quibus evertitur ipsa cupiditas, qui eam vincere noluerunt. Cum autem in homine, cui dominabatur, regna cupiditatis subvertuntur, illa est aperta locutio: « Qui autem Iesu Christi sunt, carnem suam » crucifixurunt cum passionibus et concupiscentiis². » Nisi quia et hic quedam verba translati tractantur, sicuti est, « Ira Dei, et crucifixurunt: » sed non tam multa sunt, vel ita posita, ut obtegant sensum, et allegoriam vel enigma faciant, quam proprie figuratum locutionem vovo. Quod autem Jeremias dicitur: « Ecce constitui te

¹ Rom. ii, 5-9. — ² Gal. v, 24.

» hodie super gentes et regna, ut evellas, et destruas, et
» disperdas, et dissipes¹, » non dubium quin figurata
locutio tota sit, ad eum finem referenda, quem diximus.

CAPITA XII ET XIII².

*Regula de dictis et factis quasi flagitiosis imperitorum iudicio, que Deo vel sanctis viris tribuantur.
— Facta judicantur ex circumstantiis*

XVIII. Quæ autem quasi flagitiosa imperitis videntur, sive tantum dicta, sive etiam facta sunt, vel ex Dei persona vel ex hominum quorum nobis sanctitas commendatur, tota figurata sunt: quorum ad charitatis pastum enucleata secreta sunt. Quisquis autem rebus pratereuntibus restrictius uititur, quam sese habent mores eorum, cum quibus vivit, aut temperans aut superstiosus est: quisquis vero sic eis uititur, ut metas consuetudinis honorum, inter quos versatur. excedat, aut aliiquid significat, aut flagitosus est. In omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido utitur in culpa est. Neque illo modo quisquam sobrini crediderit, Domini pedes ita unguento pretioso a muliere perfusos, ut luxuriosorum et nequam hominum solent, quorum talia convivia detestamur. Odor enim bonus, fama bona est; quam quisquis bona vita operibus habuerit, dum vestigia Christi sequitur, quasi pedes ejus pretiosissimo odore perfundit³. Ita quod in aliis personis plerumque flagitium est, in divina vel prophetica

¹ Jer. 1, 10. — ² Hæc duo capita conjungimus propter brevitatem et connexionem capituli xii, qui in editis incipit cum numero xxi. Quidquid autem congruit, etc. — ³ Joan. xii, 3.

persona magnæ cujusdam rei signum est. Alia est quippe in perditis moribus, alia in Osee prophetæ vaticinatione conjunctio meretricis⁴: nec si flagitiose in convivis temulentorum et lascivorum nudantur corpora, propterea in balneis nudum esse, flagitium est.

XIX. Quid igitur locis et temporibus personisque convenienti diligenter attendendum est, ne temere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest, ut sine aliquo vitio cupedie vel voracitati pretiosissimo cibo sapiens utatur; incipiens autem fecundissima gula flamma in vilissimum ardescat. Et sanus quisque maluerit more Domini pisce vesci⁵, quam lenticula more Esai nepotis Abraham⁶, aut hordeo more jumentorum. Non enim propterea continentiores nobis sunt plerisque bestiæ, quia vilioribus aluntur escis. Nam in omnibus hujuscemodi rebus, non ex earum rerum natura, quibus utimur, sed ex causa utendi et modo appetendi vel probandum est vel improbadum quod facimus.

XX. Regno terreno veteres justi ecclæste regnum imaginabantur, et prenuntiabant. Sufficienda prolis causa erat uxorum plurium simul uni viro habendarum inculpabilis consuetudo; et ideo unam feminam maritos habere plurimos honestum non erat⁷: non enim mulier eo est fecundior⁸, sed meretricia potius turpitudine est, vel questum vel liberos vulgo quærere. In hujuscemodi moribus quidquid illorum temporum sancti non libidinose faciebant, quamvis ea facerent quæ hoc tempore nisi per libidinem fieri non possunt, non culpat Scriptura. Et quidquid ibi tale narratur, non solum historicæ ac proprie, sed etiam figurate ac propheticæ acceptum, interpretandum est usque in finem illum charitatis, sive Dei, sive

⁴ Osee 1, 2. — ⁵ Luc. xxiv, 43. — ⁶ Gen. xxv, 34. — ⁷ Id. xvi, 3, et xxv, 1. — ⁸ 2 Reg. v, 13.

proximi, sive utriusque. Sicut enim talares et manicas tunicas habere apud Romanos veteres flagitium erat, nunc autem honesto loco natis, cum tunicati sunt, non eas habere flagitium est; sic animadvertisendum est in cetero quoque usu rerum abesse oportere libidinem, quæ non solum ipsa eorum, inter quos vivit, consuetudine nequiter abutitur; sed etiam sœpe fines ejus egressa, foeditatem suam, quæ inter claustra morum solemnum latitabat, flagitosissima eruptione manifestat.

XXI. Quidquid autem congruit consuetudini eorum, cum quibus vita ista degenda vel necessitate imponitur, vel officio suscipitur, a bonis et magnis hominibus ad utilitatem et beneficentiam referendum est, vel propriè, sicut et nos debemus, vel etiam figurate, sicut Prophætis licet.